# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In hoc corpore continentur tripartite historie ex Socrate  
Sozomeno et Theodorico in vnu[m] collecte et nuper de  
greco in latinu[m] translate libri numero duodecim ...  
Cassiodori senatoris iam ...**

**Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius**

**Augustensis, [ca. 5.II.]1472**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-323790](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323790)

De concilio seleucia celebrato, xxxij. . . nensib. xxxij  
 De legatis concilij seleucie et de examinatione ecclie et de gestis arimi:  
 Quomodo affirmauerint fide ariminenb concilij, xxxiij  
 Et ecclie deposuerint simul et alios, xxxv.  
 Pro qua causa sit cyillus hierosolimoz depositus, xxxvj.  
 Enumeratio expositionu hereticaru p2 nicenu scilicet, xxxvij.  
 Quia eudoxius arrianis post antiochenu constantinopoleos inua  
 sit episcopatu. xxxviij. De praua ecclie doctrina. xxxix.  
 De crudelitate georgij apud alexandria et qui p2 cyillum hierosolimoz  
 tenuerunt episcopum. xl.  
 De macedonio et macedonianis. xli.  
 De his que rursu ab arrianis contra ipos arrianos gesta sut et quo  
 eustachius nequiciam patefecit eudoxij et epistola constantinopoli:  
 tani scilicet ad Georgiu alexandrinu edenates ecclie cu scriptis ei. xliij.  
 De eunomio. et quo p2 p2ico fuerit ordinatus et inde rursus fuerit ex  
 pulsus hereseos auctor extiterit. xliij.  
 De appollinare patre simul et filio et eoz herese. xliij.  
 Quomodo iacobi epi orationibz persaru rex non potuit preualere  
 romanis. xlv. . . tis Quadagesimusextu  
 De concilio denuo apud antiochiam congregato de unitate trinita:  
 De translatione sancti Melecij ad antiochenu epatu. xlvij.  
 Quia expulso melecio euzor2 arrian2 antiochie ordinat eps. xlvij.  
 De constantia eusebij ppter melecium, xlix.  
 Quomodo iulian2 negata xpiana religione bellu contra constan:  
 tium preparabat et de morte constancij. Quinquagesimum.

**B**THEODORICVS  
 REVISI QUIDEM TEMPORIS  
 pretereunte defuncto occidentis impatore constante co:  
 stanciu fautores arrij concitauerunt contra athanasium ad  
 eius memoriam reuocantes: Quasi ipse fuisset qui ei  
 fratrem fecerit inimicu. Ita ut pene disruptis nae vinculis vsq ad  
 bella descenderent. His incitationibus constancius motus non solu  
 expelli sed etiam perimi sacratissimu athanasium impauit. Et mittes  
 quendam Sebastianu ducem. cum maxima militari manu velut  
 erroneu iussit interimi athanasium. Quomodo aut et ille cu exercitu

venerit . et ille diffugerit . ipse qui passus et mirabiliter liberatus est  
meli<sup>9</sup> enarrabit . Nam in satisfactione fuge sue sic ait , Secūduz .

**V**erūtamē exq̄rant etiā modū discessionis et agnoscant a suis  
Erant enī arriani cū militibz concurrētes ut eos accenderent  
et ignorantibus nos ostenderent . Et licet sine vlla compassione sine  
vel audiētes . tamē confusi quiescant . Erat itaq; iam nox et aliqui  
populorū ad vigiliās venerāt . Expectabāt futura die collectio . Dux  
autē repente astitit cū militibz vltra quinq; milibz habentibz scilicet  
arma et gladios enudatos . arcus . sagittas et vctes . Et eccl̄iaz ipse cir-  
cumdegit statuens milites sibimet coherentes . ut nullus posset egre-  
dientū ab eccl̄ia eorū manū euadere . Ego vero irrationabile iudi-  
cans in tanta confusione populū derelinquere . et non magis ante  
illos pericula sustinere residēs in sede precepi ut diacon<sup>9</sup> psalmū le-  
geret populi responderēt . quoniā in seculū misericordia eius . et sic oēs  
in domos suas abirēt . Sed duce postea ingrediēte et militibz sacra-  
riū circūdatibz ut nos cape potuissent clerici quidē qui sunt inuenti  
simul et populi clamabāt poscentes ut et nos vjjs cederem<sup>9</sup> vna cū  
populo . Ego vero magis e diuerso dicebā nō nos discedere nisi oēs  
singillatim prius exirent . Surgens itaq; oratione facta sic prece-  
pi vniūsos abscedere meli<sup>9</sup> eē dicēs me piculo subiacere q̄ quēlibet  
eorū excape lesionē . Egrediētibz igit plimīs et reliq; subsequentibz q̄oz  
monachi q̄ ibi nobiscū fuerāt . et aliq; cl̄icorū ascēdētes traxerunt nos  
Et ita testis est ipa veritas . militibz alijs sacrariū circūdatibz alijs  
p̄ eccl̄iaz discurrētibz p̄ mediū eorū dño iter dāte atq; custodiēte . picla  
cuncta transuim<sup>9</sup> Deū magnifice gl̄ificātes qm̄ neg; pplm̄ neci tra-  
didim<sup>9</sup> sed etiam quaten<sup>9</sup> saluaret actū ē . et manū querentium nos  
effugē preualuim<sup>9</sup> . *Socrat<sup>9</sup> . iij .*

**Q**ue etiā georgius eodē tpe in alexādia gesserit . ipi<sup>9</sup> athanasij q̄  
hec passus ē . voce narrem<sup>9</sup> . in lib<sup>o</sup> enī q̄ de fuga sua descripsit .  
hec ait . Igit<sup>9</sup> in alexādia surrexerunt demuo nos querentes occidere  
et facta sūt nouissima peiora prioribz . Repēte nāq; milites circūda-  
tes eccl̄iā p̄ orationibz p̄elia celebrabāt . Ingressiēte nāq; quadra-  
gesima georgidex cappadocia ab eis missus auxit mala q̄ illoz calli-  
ditate didicerat . Post septimanā nāq; pasche virgines mittebant<sup>9</sup> in  
carcerē ep̄i vincti a militibz ducebāt<sup>9</sup> . Orphanorū et viduarū dom<sup>9</sup>

abripiebantur et inuisiones i domibz agebant. et noctibz xpianis ponebant domz. et fratres clericoz p fratribz picula sustinebat. Nec quide pessima sed grauiora postea sunt presupta, Septimana eni que fuit post scdm penthecosten populus heulans e egressus ad cimiterium orationis causa eo q omnes comunione georgij declina rent.

Sed hoc agnosces ille nequissimz concitauit sebestianu ducem manicheu. Qui cu multitudine militu arma gladios euagmatos. arcus sagittas q ferentiu facto impetu. In ipso die dnico sup populu irruit. Et paucos orates inuenies cu iam plimi discessissent. talia gessit qualia ab eis decebat impleri. Incendio naq facto statués virgines secus igne cogebat eas ut se profiterent arrianas. Cuz eas cerneret ee vidrices et de igne nullo modo cogitare sic eoz vultus lacerauit ut vix agnosci post tpa potuissent. Tenes aut et pl viros tormeto nouicz: discerpsit. Sedis naq de palma virgis et habetibz suos aculeos eoz dorsa ita verberibus lacerauit ut quidam eoz sepi a medicis incisi ppter spinas que eoz dorsibus inherebat. Alij vero dum non ferret tormeta sint mortui. Eos aut qui viuere potuerut et quandam virginem exilio deputauit in maximam statim ciuitate. Corpora vero mortuoz pmo quide reddi no passus e. h celauit insepulta relinquens ea ut quasi tanta crudelitas latere videret. Hoc aut agut qui metis errore desipiut. Na cum pareres mortuoz gauderet qdem ppter confessione flerent aut ppter corpora defuoz poti eoz impietatis iudicia psonabnt. Post hec autem ex egipto atq libijs exilio deportauerut epos Ammoniu Dumgaiu Filone Hermepeniū Ipsi nosrim Nilamonē Agathonē Anagamphū Ammoniu Marcū Draconchiū Adelpiū Athenoz et presbros hieracen et dioscorū Et sic eos acerbissime p itinera copulerut ut qda eoz i ipis itineribz alij vero p exilia morrent. Fugauerut aut epos plus triginta habetes studiū sm achab ut si possent amputaret penitus veritatem.

### **T H E O D O R I C U S**

Vper hec igit arhanasius etiam consolatorios libros virginibus illis scripsit que crudelissimas pertulerat passiones dicēs inter hec. Propterea nemo vestru sit tristis. licet et sepulturā vobis denegēt impij. et prohibeāt vos offerri. Nam vsq ad hoc nequicia peruenit arrianoz ut et portas clauderet. et circa sepulcre loca veluti

demonēs residerent ne quis sepeliret̄ fidelium dictorum, Nec ergo et  
his similia Georgius in Alexandria faciebat, Sanctus autem  
Athanasius nullū locum munitū cautele sue putabat, Cum utiq̄  
aut viuum eum deduci aut mortuum decollari. aut caput eius im-  
perator iussisset sibi auferri. Pro qua re premiū maximū compro-  
misit b̄ modi aliquid nunciāti.

**S O C R A T E S**  
**I**MPERATOR INTEREA IN P<sup>RO</sup>ULI-  
cum castrametatus est cogebat enim eū publica necessitas. et maxi-  
me betranionis qui per milites Augustus fuerat appellatus, Cūq̄  
venisset in firmium. mutuo federibus habitis. Betranionem vidit  
adūm̄q̄ est ut milites qui eum constituerant transfirent ad fauorem  
constancij. Quo factō solum Constanciū imperatorē augustum  
voce emissa clamauerūt. Cūq̄ de Betranione nulla memoria fie-  
ret Ille repente sentiens se traditū ad pedes se prostrauit imperatoris  
Porro constancius auferēs eius coronam simul et purpuram demē-  
ter ei locutus est. monens. ut sub scemate priuato quiesceret. Quod  
utiq̄ eius etati potius conueniret q̄ haberet nomen sollicitudinib̄  
onustatum, Iussit q̄ sumptus vberrimos ex publicis functionibus  
exhiberi. Cūq̄ in prosa bitbinie betranio moraretur Constancius  
scripsit ei dicens. Quia multorum honorum ei causa fuisset quē a  
tantis cogitationibus et malis sibi prouenientibus liberasset nec se  
beneficisse quia que sibi prestare debuerat illi potius impendisset. v.

**S O Z O M E R V S**  
**V**nc igitur imperator Gallum consobrinum suum cesarem  
fecit. Cui suum nomē imponens in sp̄nam antiochie destina-  
uit ut partes per eum custodirentur orientales. Quo antiochiā ve-  
niente circa orientem signum saluatoris apparuit, Columna namq̄  
sub specie crucis in celo v̄sa maxima miraculo conspiciētib̄ fuit  
Alios autem suos duces cum multo exercitū contra magnenci-  
um destinauit. Ipse vero in sp̄mio morabat̄. et rei sustinebat euen-  
tum. Tunc igit̄ et formus ecclesie p̄sul aperte dogma quod ipse  
compererat exponēbat,

**D**icebat enim, Deus quidem omni-  
potens vnus qui proprio verbo condidit vniuersa. Ante se-  
cula vero natiuitatem et existētiā filij dicē fugiebat. Sed ex Maria  
natum docebat Christum. Sextū. Socrat.  
Socrates,

**Q**uamobrem tumultu surgente iussit imperator concilium in  
firmio congregari. Conuenit q̄ illic ex orientaliū q̄dē Marc<sup>2</sup>  
arethuse et Georgius alexandrin<sup>2</sup> quem remoto gregorio ordinaue-  
rant arriani. Venit etiam Basili<sup>2</sup> expulso marcello ancyre p̄sule  
Pangracius pelusij. hypspacian<sup>2</sup> heraclie, Occidentaliū vero valens  
mpsen<sup>2</sup> et tunc famosissim<sup>2</sup> hoīm Osius corūbe pontifex pariter ī  
vicijs. Isti siquidem p̄ osulatū Sergij et Nigriani quo anno pp̄  
bellox turbas nullus consulum fuerat solēniter ordinat<sup>2</sup>. cōuenerūt  
in firmio et phorini dogma sabellij q̄ libiensis. et Pauli samosatēni  
sepe cognoscētes repente damnarunt, Sozomen<sup>2</sup>

**P**ost hec de fide p̄positiones eviderūt vnā grece. aliam latine  
multum libimet textu sensu q̄ scordes. Socrates.

**N**unc etenī quasi antiqua fidei dogmata reprehēdentes alias  
p̄positiones de fide sanxerūt. Et vnā quidez attico eloquio  
marcus euidit arethuse h̄ cum romana lingua concordiam nō ha-  
bentem neq̄ sermone neq̄ compositione h̄ nec ipi grecitati conueni-  
entem. Vnā namq̄ latine a marco compositam hic subiungam  
Secundam vero quam in arimino postea legerunt. loco p̄po po-  
nimus dum ea que ibi gesta sunt dixerim<sup>2</sup>. Vtraq̄ tamē in grecita-  
tem conuersa ē Marcus ergo hoc modo expōitiōez de fide dictauit.

**Capitulum Septimum. De Fide.**  
**R**EDIMVS in vnum deum patrem omnipotentem crea-  
tozem et factozem vniuersozum. ex quo oīs paternitas in celo  
et in terra noīat Et in vniūgenitum eius filiū dñm n̄m hiesum xp̄z  
qui añ oīa scl̄a ex p̄re natus est deū ex deo lumē ex lumine. Per quē  
facta sūt oīa in celis et in terra visibilia et inuisibilia. Verbum ex-  
istens et sapientia et lumē vcrū et vita, Qui nouissimis diebz pp̄  
nos inhumanatus est ex sancta virgine et crucifixus et mortuus et  
sepultus et resurrexit a mortuis tercia die et ascendit ī celum et sedet  
in dextera patris. Et venturus est in consumatione seculi iudicare

viuos et mortuos et reddē unicuiq; bñ opera sua • cuiꝰ imperium  
sine fine existens in sc̄la p̄manet infinita • Erit enim sedens in dex-  
tra patris nō solū in hoc sc̄lo • s; etiam in futuro, Et in sp̄m san-  
ctum paraclitum id est consolatorē quē promittēs apl̄is post ascē-  
sionem ad celos eē mittendum ut doceret et commoneret eos vniue-  
rsa transmittit, Per quem etiā sanctificant̄ aīe credētium.

In eo veraciter eos qui dicunt ex nō existētib; filiū aut ex altera eēn-  
tia et nō ex dei, Et quia erat tempus • aut sc̄m qñ nō erat • alie-  
nos nouit sancta catholica ec̄cia, Rursus igitur dicimꝰ. Siquis  
patrem et filiū duos dicit deos anathema sit, Et siquis dñm xp̄m añ  
sc̄la filiū dei ministrantem p̄ri ad creatiōez vniuersoz nō cōfiteē ana-  
thema sit, Siquis ingentū aut partē eiꝰ ex maria natū dicere  
presūmit anathema sit, Siquis bñ prescientiam añ maria dix-  
erit filiū eē et non añ sc̄la ex p̄re natū apud deū eē et p̄ ip̄m oīa sc̄ta  
anathema sit, Siquis substātiā dei dilatarī aut contrahi dix-  
erit anathema sit, Siquis dilatam substātiā dei filiū dixerit facere  
aut dilatationē eiꝰ substātiē filiū noīauerit anathema sit, Siquis  
affectiuum aut prolatiuum verbum dixerit dei filiū anathema sit

Siquis hominē solū dixerit filiū qui ex Maria ē anathema sit,  
Siquis deum et hoīez ex Maria dicens deum ingentū eūdē in-  
telligit anathema sit, Siquis illud qđ scriptū ē Ego deꝰ p̄muꝰ  
et ego p̄ea et p̄ me nō ē deꝰ cū ī destructiōe idolorū et deoz nō existi-  
tiū didū sit ad destructionē magis vnigeniti añ sc̄la dei iudaice p̄ci-  
pit anathema sit, Siquis audiēs verbum caro factum ē verbū  
in carnē mutatā mutauerit • aut ouersione facta suscepisse carnem  
anathema sit, Siquis vnigenitū filiū dei crucifixū audiens cor-  
ruptionem aut passionem aut conuersionem • aut mutatiōez aut p̄-  
emtionem sustinuisse dicit anathema sit, Siquis qđ scriptū est  
Faciamꝰ hoīem non p̄rem ad filiū dicē s; ip̄m ad semetip̄m asserit  
dixisse deum anathema sit, Siquis contra iacob nō filiū tāq; ho-  
minem luctasse • s; ingentū deū ad p̄rem eiꝰ dixerit anathema sit.

Siquis illud quod scriptū est Pluit dñs a dño nō de p̄re s; filio  
perceperit • sed ip̄m a semetip̄o pluere dixerit anathema sit, Pluit  
enim dñs filiꝰ a dño patre, Siquis audiens dñm patrem • aut  
filiū dñm • et dñm patrem et filiū • et dñs a dño dicēs duos asseruerit

deos • anathema sit. Non enī coaptam? filiū patri. h̄ subditum no-  
 uimus. Neg; enī descendit in corpus sine volūate patris neg; pluit  
 a semetipō. sed a dño. Auctoritate quippe p̄bete patre • neg; sedet a  
 dextris a semetipō • h̄ audit dicente p̄re. Sede a dextris meis. Si-  
 quis patrem et filiū et sp̄m sanctum vnā psonā dicit • anathema  
 sit. Siquis sp̄m sanctū paraclitum dicens • genitū asserit deum  
 anathēa sit. Siquis sic docuit nos nō aliū dicit paraclitū p̄tē filiū  
 ait enim • Et aliū paraclitū mittet vobis p̄r quē rogabo ego • ana-  
 thema sit. Siquis sp̄z patrē dicit patris aut filij anathema sit.  
 Siquis patrem et filiū et sanctum ei? sp̄z tres dicit deos • ana-  
 thema sit. Siquis consilio dei tanq̄ creaturarū factum asserit fi-  
 liū dei anathema sit. Siquis nolente p̄re natū filiū dixerit • ana-  
 thema sit. Non enim inuitus et vim passus pat̄ necessitate naturali  
 quasi nolens genuit filiū • h̄ ilico ut voluit etiam sine tempore et si-  
 ne passione ex semetipō genuit eum. Siquis ingenitum et sine  
 principio dicit filiū tanq̄ duos sine p̄cipio et duo ingenta dicens et  
 duos faciens deos • anathema sit. Caput enī est et p̄cipiū omniū  
 filiū. Caput aut̄ est xpi • deus. Sic enim ad vnū oīm p̄cipiū qd̄ est  
 sine principio p̄ filiū p̄e oīa referunt. Rursus autē subtilit̄ inspici-  
 entes • christianum sensum dicimus. Siquis christum filiu? dei  
 ante secula ministrantem patri ad omnem creationem non dixerit •  
 sed ex quo ex maria natus est extunc dicit filiū christum esse vocatū •  
 et inīcium percepisse ut de? esset • anathema sit • sicuti samosatenus

Alia fides exposita Sirmio latine quam nos ex greco t̄stulū? •  
 Octauum.

**Q**uoniam de fide placuit quendam fieri tractatū • omnia cau-  
 te quesita sunt • et exposita Sirmio sub presentia Valentis et  
 Ursacij ac Germanij et ceteroz. Constitit vnum deum esse p̄ez  
 omnipotentem • sicut etiam in omni orbe terrarum annunciatur et  
 vnum vnigenitum filium eius hiesum christum dominum et deum  
 saluatorem q̄ nostrū ex eo ante secula genitum. Duos autem deos  
 non oportere dici quoniam et ip̄e dñs ait. Ibo ad patrem meum • et  
 ad patrem vestrum deum meū et deum vestrum. Propterea et oīm  
 deus est sicuti etiam apostolus docuit. Iudeoz deus non solū noīe  
 et grecorum et gentilium et vtiq̄. Quoniam circumcisio ex fide et

prepućium per fidem et quidem omnia consonant et nulla remanē  
videt̃ discordia, Quia vero multos mouet sermo latinus substantie  
qui greca lingua dicitur *Vna* ut scrupulosissime cognoscat̃ omoy  
cion hoc est eiusdem substantie. aut *omoyepon* id est similis sub:  
stantie, Non oportet horum sermonem quondam omnino fieri men  
tionem neq; de his exponi apud ecclesiam, Propter hanc causam ac  
rationem quia in sanctis scriptis nihil tale conscriptum est. et quoz  
hec ultra humanā scientiā intellectumq; sunt. Et quia nullus potest  
generationem filij narrare. sicut scriptum est. Generationem eius  
quis enarrabit? Hoc enim sciendum. solum patrem nosse. quem:  
admodum filiū generaret. Et rursus filiū quomodo ipse de patre sit  
genitus. Nulli vero dubium est maiorem esse patrem honore et di:  
gnitate atq; diuinitate et ipso nomine paterno esse potioem, Testifi  
cante ipso filio. Qui me inquit misit pater maior me est. Et hoc eē  
catholicum. nullus ignorat duas personas esse et patris et filij, Et  
patrem esse maiorem. filiū vero subiectum cum omnibus que ei pater  
subiecit eis. Patrem vero inuitū non habere. inuisibilem. immor:  
talem. et impassibilem esse. filiū vero natum ex patre deum ex des  
lumen ex lumine, Et huius natiuitatem sicut predictum est. nullū  
nosse nisi solum patrem. Ipsum vero filiū dominum et deum nos  
strum carnē seu corpus. hoc est hominem assūpsisse sicut et angelus  
annunciauit et omnes scripture docēt et maxime ipse ap̃l̃s doctor gē  
tium hominem assūpsit Christus ex Maria virgine per quē passus  
est Apex aut̃ totius fidei et firmamentum est. ut trinitas seruetur sy  
sicut in euangelio legimus. Euntes docete omnes gentes baptizan  
tes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti, Integer aut̃ atq;  
perfectus est numerus trinitatis. Paraditus vero spūs sanctus per  
filiū missus venit scōm promissionem. ut ap̃l̃os et omnes credentes  
sanctificaret. His i<sup>o</sup> explanationibus etiam post damnationē pho  
tinum consentire et subscribere suadebant promittentes ei reddendū  
ep̃atum. si p̃ penitentiā anathematizaret dogma quod ipse compererat  
et in eorum sententiam consonaret. Ille vero eorum quidem p̃posi  
tum non suscepit; s; prouocauit eos ad disputandum. Quapropter  
definito die imperatoris volūtate conuenerunt presentes ep̃iscopi et  
senatorum non pauci quos preceperat adesse disputationi princeps

65  
Inter quos restitit photino Sabinus ecclesie tunc Anepre presul s ex-  
ceptoribus voces eorum conscribentibus. Magnaque certamina ser-  
monum in vtraque partem facta noscuntur videturque photinus da-  
natus est et in fuga consistens. de cetero libros vtraque lingua confi-  
ciebat quos neque latino sermone videbatur ignarus, Scripsit quoque  
contra omnes hereses proprium studens dogma firmare. Et de photi-  
no quidem hec dicta sufficiant. Sciendum tamen quoniam Sirmio  
conuenientes episcopi penitentia ducti sunt. In expositione fidei la-  
tina lingua prolata. Post editionem namque sibi eam contrariam  
iudicabant, Quam studuerunt ab episcopis qui iam subscripserat  
reddi. quos celabatur a plurimis. Imperator autem edictis queri  
precepit editionem ipsam supplicium minatus siquis eam celasse co-  
pereretur, Sed neque terror destruere potuit quod semel fuerat institutum  
eo quod apud multos haberetur. Et de his quidem ista dixisse sufficiat.

Nonum.

**S** Via vero et Theodosio Hispano inuito illic veniente fecimus  
mentionem breuiter etiam de eo dicendum est. Ante paululum  
tempus iste vir molimine arrianorum fuerat missus exilio. Tunc autem  
studio eorum qui Sirmio conuenerunt eum vocauit imperator. volens  
eum aut suasionem aut necessitate concordare presentibus. Hoc enim  
facto maximum fidei eorum putabatur esse testimonium. Quapropter  
sicuti dixi ex necessitate venit et dum eis consentire respueret tormen-  
ta longeuus plagasque perpeffus est, Unde etiam necessitate vehe-  
menti expositionibus tunc editis consensit atque subscripsit. Nunc  
ergo terminum habuerunt que tunc Sirmio gesta noscuntur, Im-  
perator autem Constantius morabatur Sirmio et belli quod gerebatur contra  
magentium expectabat euentum.

Sozomenus. x.

**I**nterea Magnencius ad seniozem perueniens romam s multos per-  
emit senatorum ac populi, Agnoscentesque vicinos esse contra se Con-  
stantij milites abscessit ad Gallias occidentalis partis. Cuius illic  
bellum sepius inter alterutros exerceret modo isti modo illi victores  
esse videbantur. Nouissime autem deuidus Magnencius fugit in Mps-  
sam quod est gallie castrum. Vidensque suos milites quasi de pro-  
piti-  
one tristes. stans celsiore loco eos nitebatur allocutionis consuetudine  
confortare. Tunc illi fauorem solitum Magnentio exhibere preparari

e diuiso nolentes clamabant oēs. Constanti auguste tu vincas, Hoc  
Augurium magnentius traxit ad semetipm. tanq̄ ei non diuinit̄  
concederet imperiū. et p̄pterea reliquens castrum ad vltiora tēde-  
bat. Sequentibz aut̄ Constancij militibz circa mōtem seleuciū facta  
congressione solus fugiens venit ī Lugdunensem urbē comperiēs  
suam matrem et fratrem quem cesarem constituerat. Nouissime in-  
terfecit et semetipm consulatu Constancij sexto. et constancij galli sc̄do  
augusti die. xv. Non post multum vero temp̄ Decennius alē ei  
frater semetipz strangulauit. Sed neq̄ sic circa rempublicā quig-  
cuenit. Nam post paululū apud gallias occidentales siluanē q̄dā  
tyrannus est exortus quem duces constancij velociter p̄emerunt. xj.

**P**orro iudei in dioecesi cesarie palestine resistentes. vicina loca  
turbabant et sumentes arma temptabant resultare romanis  
Post hec itaq̄ Gallus cesar cum antiochie degeret et exercitu destina-  
to eos apprehendit ciuitatemq̄ vastauit. Cūq̄ videret sibi prospe-  
gessisse felicitatem nō ferens accessit ad tyrannidem. et non insinuā  
imperatorī suam intentionem questorem vocabulo magnū. et Do-  
micianum p̄fectum orientis occidit. Ob quam rem constantē in-  
dignatus euocauit eum. Qui cum contemnere non valeret. perge-  
bat ad principem. Cūq̄ contra insulam flacrouessen venisset. eū  
illic constantē p̄cepit interim. Duodecimum.

**P**ost paululū vero tempus Constantī imperator Julianū  
galli fratrem cesarem constituens contra barbaros direxit in  
gallias. Gallus vero septimo constancij consulatu et suo tercio ita  
perimitur. Julianē sequenti consulatu arbitionis et iuliani con-  
stituitur cesar die septimo mensis nouembrii. Sozomenus.

**S**ublatis itaq̄ tyrannis requiem videbat̄ habere constantius  
et deserens firmiū veniebat ad seniozem romam illic volens  
triumphum de tyrannicis exercere manubijs. Credens aut̄ ea occa-  
sione posse vtriusq̄ partis ep̄os in dogmate concordare rursus sino-  
dum in italia celebrandam eē constituit. Interea Iulī cum. xv  
annis romanam rexisset ec̄q̄q̄ moritur. Cui successit Liberius.

SOCRATES.

Ca.

xij.

**SITVR. IN. ANTIQCHIA.** Sirie alter. heresi-  
 archus emerfit ecus cognomēto sine deo. Is enim eadez que arrius  
 sapiebat sed ab arrianis se segregabat. eo qd arriū i sua communiōe  
 recepissent qui sicuti predictum est aliud mente gerens aliud voce  
 fessus ē. dum terminum sinodi nicene suscipiens subscripsisset volēs  
 circumuenire tūc principem ppter ea ergo arrianos etius declinabat  
 Erat namq is etius prius hereticus et vehemētissime defendere arrij  
 dogma videbat. Eruditus enim aliquantulū Alexandria reuersus  
 est et veniens in antiochiam sirie vnde oriundus erat. a leoncio tūc  
 antiocheno pontifice diaconus ordinat. Tunc ergo venientes ad se  
 disputationibus sophisticis elucebat. Hoc enī faciebat sequēs cathe-  
 gorias Aristotelis disputans. et quedam commēta concinnans que  
 non sentiebat neq ab eruditis intentionem Aristotelis agnouerat  
 Ille namq ppter sophisticas tunc deridentes philosophiam hoc opus  
 iuuenibus exercitationis causa conscribens dialecticam sophisticis p  
 huiusmodi contentiones opposuit. Contemplatiui aut philosophi  
 libros platonis et plotini declarantes. ea que artificiose ab Aristo-  
 tele sunt conscripta redarguunt. Sed Ecius contemplatiuum docto-  
 rem non habens i cōmendationibus sophisticis perdurauit. Quā-  
 obrem nec intelligē potuit quomodo sit ingenita generatio. et que  
 admodum quod nascitur coeternū generanti. Parum ergo imbutus  
 erat etius et diuinarū literarū ignarus tantūmodo in contentiōibz  
 preparatus. Quod etiam quilibet rusticus facere potest. et dum nec  
 veteres qui eloquia christiana fuerant interpretati legisset. et asserē-  
 bat se multum gaudere libris clementis et affricani. nec non et ori-  
 genis cum vtiq fuerint illi viri totius sapientie virtutibus eruditi.  
 Fecit igit is epistolas ad imperatorē constantinum et alias quasōā  
 contentiones inuoluens et quedam cōmenta conficiens. Quamob-  
 rem etiam sine deo vocabat. Et licet eadem que arrius vindicaret  
 tūc a suis non valentibz intelligere p perplexionibz silogismotū ei.  
 cum eadem que illi saperet putabatur hereticus. et ppter ea corū  
 pulsus etiā credebatur ipse ill potius omūicare noluisse. Nactenē enim  
 ex illo sūt q tūc qdē etiani nec aut eunomiā vocāt. Posteriore namq  
 tpe eunomiā notariē ei eruditus ab eo editiōez ei hereticā diuulga-  
 uit. Sz de Eunomiano locis suentētibz explanabim.

**N**imici liquidem fidei putantes se tempus inue-  
nisse contra defensores eius valde apud principem laborabāt. ut eccl̄is  
pellerent omnes qui ab eis videbant eē depositi tanq̄ alterius fidei.  
Vel quia viuo constante. imperatori constantio restitissent. ita ut  
fuisset pene ad bella prouentū. Præcipue tñ athanasiū accusabant. q̄  
inuidie nimietate neq̄ constante viuo et constantio cum se diligere  
profitebant. ab eius molestia recedebant. Sed antiochia congregati  
narcissus cilex. theodorus tachie. et theognius nicenus. patrophil<sup>us</sup>  
scitopoleos. minophātis ephesus et alij circa triginta scripserūt oēs  
vniuersis ep̄is. q̄ cont̄ sanctiones eccl̄asticas alexandriam athana-  
sius remeasset nec in concilio sine culpa fuisset inuent<sup>us</sup>. Et videbāt  
ut neq̄ cōmunicarēt ei neq̄ scripta dirigerēt. sed georgio qui ab eis  
fuerat ordinatus. Verū athanasio nullus hinc sermo fuit. xv.

**S**icut deuicto magnencio. cum solus constanti<sup>us</sup> romanorū tenuis-  
set imperiū omni studio laborabat. ut occidentales ep̄i consentirent  
eis. qui consubstantialitatem esse patri filiiū denegabant. Et hoc faciebat  
nolens a primordio aperte vim facere. sed eis callide suadere. ut in  
decreto contra athanasiū ab orientalibus ep̄is habito consentirent.  
Sperabat enim q̄ si cōmuni decreto damnare<sup>t</sup> athanasius facilius  
suam volūtatē in religione compleret. Socrates.

**N**unc igitur in italiam conuenerūt ep̄i orientalium nō multi  
quōz plurimos eorū aut senedus aut itineris lōgitudō prohibu-  
it. Occidentaliū vō plus q̄ trecēti petentes ut præcepto principis con-  
ciliū mediolani celebrare<sup>t</sup>. Vbi cōuenientes orientales añ oīa cont̄  
athanasiū decretū fieri cōmuni<sup>ter</sup> poscebant ut hoc factō penit<sup>er</sup> ei adi-  
tus alexandriæ clauderē. Quod dum sensissent paulinus gallicane.  
treuerens. diomihus albe metropolis italorū et eusebius vercellensis  
ep̄is. Quia ad destructionem fidei orientalis ep̄is contra  
athanasium agere molirentur. Surgentes magna voce  
clamabant colū et circumuentionem p̄ ea que gerebantur christiani-  
tatis dogmatibus irrogari. Non enim veras contra athanasium  
culpas dicebant cum ad retractationem fidei talia probarentur in-  
uenta. illis ergo talia proclamantibus conciliū tūc soluit ep̄os.

THEODORICVS

**D**EPOSITO siquidem athanasio aliam heretice fidei exponere voluerunt doctrinam, S; neutrum horum perducipotuit ad effectum. cum presente principe clamaret. quia iniuste agebatur et impie, Quo facto et ipis eccijs sunt expulsi et in ultimis terre finibus habitare precepti. Quod rursus mirabilis athanasius h' modo in illa satisfactione conscribit. Quis tantum poterit memorare quantum illi gesserunt. Tunc ecclesijs pacem habentibus et populis per collectas oratibus, Pontifex quide romane urbis liberius et paulinus galliarum metropolitanus eps. et dionisius italus. lucifer metropolitanus insularu sardinie. et eusebius ex italia omnes epi. boni et predicatoris veritatis arripiuntur. et traduntur exilio nullam hntes culpam nisi quia in arrianam noluerunt consentire vesaniam. neq; in calumnias subscripserunt nostri. De maximo aut et optimo sine et vere confessore Ohio. etiam loqui edo supfluum. omnibus enim notum est qui etiam hunc exilio deportari fecerunt, Non enim ignobilis. sed cunctis noscitur esse notissim. Cui nang; non p'fuit sinodo. Aut recte loquens non satisfecit vniuersis. Que ecclia hui? patrocini memoriam non habet. Quis aliquando dolens cum veniret ad eum no remeauit sanus. Quis indigens cum petisset non meruit quod poposcit. Et tn cont hunc talia presumpserunt. quia impietatis eorum molimina cognoscens noluit p'ra subscriptione firmare.

Socrates.

**S**itur imperator illos quidem mittit in exiliu, Generale vero concilium fieri cogitabat. quatenus omnes orientales episcopos venienter ad occidentem si posset concordare efficeret, Quod cum prop' itineris spacia difficile videret duplicem tractauit sinodum celebrari. ut in arimino quidem itali qui tunc aderant conuenirent. orientales aut in nicomedia bithinie ciuitate. Hoc ergo imperatore tractate effectus non cuenit ut voluit. Ne vtru enim concilium sibimet concordauit sed vtrung; diuisum est nam. neq; arimino conuenientes alterutris inter se consonare potuerunt. et orientales in seleucia isaurie congregati aliud scisma sunt passi Quod suo loco narrabitur.

THEODORICVS. Ca. xvj.

**Q**uo siquidem liberij p̄ omnia famosissimi habitum pro veri-  
tate dialogū contra constanciū volo referre . quō a fidelibus  
illius temporis est conscriptus . Is enim post iuliū siluestri successore  
romanam gubernauit ecclesiam .

Disputatio constancij impatoris et liberij romani pontificis .

**C**ONSTANCIVS . IMPERATOR . dixit  
Nos eo q̄ christianus sis et episcopus nostre ciuitatis dignū  
hoc iudicauimus . ut euocantes te moneremus ; quatenus cōmuni-  
onem scelestissimi athanasij . ut ineffabili supbia detenti abnegare  
non differas . Hoc enī terrarū . orbis pene fieri comprobauit . et sino-  
dalis sententiā alicnum ecclesiastica cōmunionē decreuit . Liberij  
ēps dixit . O impator ; iudicia eccl̄astica decet cum maxima p̄ferri  
iusticiā . Quapropter si uideretur pietati tue disceptationem iube con-  
stitui et si apparuerit athanasius condemnatione dignus . tūc scōm  
ecclesiastice censequentie formam p̄ferat in eū digna sententiā . Nō  
enim possibile est condemnare virū de quo nihil examinatum est .

Constancius impator dixit . Vniuersus mundus adiudicauit  
eius fauora ; s̄ ille sicut ab initio tempus illud . Libertus ēps  
dixit . Quicunq; subscriperūt non ipsi uiderūt que gesta sunt . sed  
p̄pter gloriam et timorē . et ne a te contumelias paterent acquieuerūt

Imperator dixit . Quid est gloria et timor et contumelie ; Li-  
berij dixit . Quicunq; gloriam dei non diligunt . tua magis dona  
preponunt . Quem ergo isti non uiderunt . non examinantes ad-  
iudicauerunt quod ē christianitati alienum . Imperator dixit . In  
facie utiq; condemnatus est . in concilio contra eum pariter decreue-  
runt omnes totius orbis episcopi . Liberij dixit nunq̄ ī presen-  
tia sui homo ille adiudicatus est . Quicunq; enim tunc conuenien-  
tes condemnauerunt eum . discedente athanasio a iudicio sententiā  
protulerunt . Eusebius eunuchus dixit . In niceno concilio alienū  
a catholica fide p̄bat̄ ē . Liberij dixit . quiq; soli iudicauerūt ex his  
qui cum eo nauigio uenerunt ad mareote . quos miserunt ad acu-  
sationem eius . ut contra eum gesta conficerēt . Horum itaq; qui de-  
stinati sunt . Duo sunt mortui theodoros et theognius reliqui uero  
tres uiuunt hoc est maris . valens et vsacius ab his qui missi sūt  
sardice . Propter hanc causam sinodus celebrata est . Qui in sinodo

60  
libellos obtulerunt. veniã postulãtes. quõ in mareote p calumniam  
ex vna parte contra athanasium gesta confecerunt, Libellos eorũ nec  
pre manibus habemus. Cui horum nos credẽ et cõmunicare con-  
uenit imperator: & His qui eũ primitus damnauerunt. et veniam  
postea poposcerunt. an eis qui adhuc hec accusare contendunt &  
Episcopus dixit. O imperator non fidei causa hodie neq;  
iudiciorum eccl̃asticorũ bmonem facit. s; ut apud senatores in roma-  
na constitutos vrb̃e gloriatur quasi supauerit principem. Impa-  
tor ad liberium dixit. Subuersor es totius orbis. quõ tu solus homi-  
nem vindicas nefandissimum. et orbis terrarum pacẽ eccl̃e q; dis-  
soluis. Liborius dixit. Non ego solus doleo quõ fidei causa minuitur  
Nam et antiquitus tres soli reperti sunt resistentes p̃cepto regis,  
Eusebius eunuchus dixit. Imperatorẽ nr̃m nabuchodonosor fecisti &  
Liberius dixit. Non. S; q; ita irrationabiliter adiudicandus est  
homo qui non est examinatus. Nec ergo peto. primitus generalem  
proferri subscriptionem confirmantem fidem in nicea p̃latam. ut  
ita reuocatis ab exilio fr̃ibus nostris. et in locis p̃p̃is restitutis si hi  
qui turbationes pariũt in eccl̃ijs visi fuerint ap̃lice fidei cõsentire,  
Tunc apud alexandriam conuenientes omnes. vbi et accusatus et  
accusatores sũt et defensores eorũ. et examinata causa possum; p̃ferre  
sentenciã. Episcopus dixit. Sed census publicus non suf-  
ficit subuectioni episcoporũ. Liborius dixit. Eccl̃astice cause publico  
censu non egent. Eccl̃ie namq; sufficiunt vsq; ad mare p̃ducere suos  
episcopos. Imperator dixit. Quam dudum episcopi dederunt  
formã. solui nõ potest. Plurimorũ namq; ep̃orũ debet valẽ sentẽcia. Tu  
solus es q; amicicias illi; scelerati defendis. Liborius dixit. Imperator  
nunq; audiui m; absente accusatore iudicem accusati scelera profer-  
re. Nec ut p̃p̃a vident; odia. Imperator dixit. Oibus equidem no-  
cuit in communionẽ. nulli tamen ita sicut mihi. Cui dum nõ suf-  
ficeret interitus fratris mei maioris. neq; beate memorie constantẽ  
cessauit in meis inimicijs frequentem impellere nisi maiori man-  
suetudine nos detenti impellentis momẽta temperassemus. Nulla  
itag mihi victoria ẽ namq; contro magnenciũ vel siluanũ. nisi illũ  
scelẽstũ ab eccl̃asticis rebus expulero. Liborius dixit. Noli per ep̃os  
vindicare tuas inimiciãs. Man; enim eccl̃asticorũ ad sanctificandũ

vacare debet. Quapropter si tibi videtur iube euocari ad loca propria  
sacerdotes et si concordēs apparuerint ei quem nos in pñti defendi-  
mus. hinc fide orthodoxam in nicena synodo constitutam. tunc ueni-  
entes prouidebunt pro mundi pace. et homo qui non peccauit. non  
reprobetur iniuste. Imperator dixit. Vnum est quod decreuimus  
Nolo enim te amplectentem ecclesiasticam comunionem. rome denuo  
destinare. et propter discordiam pacis subscribes. romam reuere.  
Liberius dixit. Rome iam fratribus ualedixi. Maiores enim sunt ecclia-  
stice sanctiones quam romane habitatio ciuitatis. Imperator dixit.  
Ergo trium dierum spacium ad deliberationem habens. Si vis subscribere  
romam reuere aut certe cogita. in quem vis deportari locum.  
Liberius dixit. Spacium trium dierum. rationem nequaquam potest mu-  
tare. Quapropter ubi vis dirige me. Imperator aut post duos di-  
es examinato liberio et nequaquam a suo proposito reuocato. iussit eum in  
beriam trachie exilio deportari. Egrediēte aut liberio impator ad ex-  
pensas quingentos solidos ei destinauit. Tunc liberius deferenti  
dixit. Vade da eos impatori. Opus enim habet suis militibus ero-  
gare. Similiter et augusta tantos ei direxit. Liberius dixit. Redde  
hec impatori opus enim habet ad expensas militum suorum. Si autem  
impator hec non opus habet. det eos auxencio et epicteto. Illi enim  
opus hec habet. Dum quod ab eis nihil accepisset eusebius eunuchus  
obtulit ei alios solidos. Cui liberius ait. Totius orbis ecclesias desola-  
sti. et tanquam dānato mihi hec affers. Vade prius et imbucere ut sis  
christianus. His ita gestis post tres dies nihil accipiens missus est in exilium.

**V**eritatis itaque persequutor et victor. trachiam sicut iussu xvij  
fuerat usque puenit. Duobusque transactis annis. constancius  
rome venit. Procerum vero senatorumque coniuges rogabant viros  
suos ut constancio supplicarent quatenus pastorem gregibus restitu-  
eret. Liebant enim quia nisi flecteret animum principis eos ipse re-  
linqueret ad pastorem illum maximum perperaret. At illi dixerunt. Nos  
furorem principis formidamus nec forte aliquam veniam permeremur  
Sed vobis inquit magis parcat rogantibus forsitan et unum alteri  
fiet Aut preces suscipit aut si flecti nequiuit sine aliqua iniuria vos  
dimittet. Hoc consilium mulieres ille laudibus maximis proferende  
percipientes. cum ornatu solito adierunt imperatorem. quatenus ex

veste sublimi insignes eas ac nobiles arbitrat. reuerentiā eis habēt  
 et parceret, Adcuntes enim principem tali voce clamabant. Misere  
 tante ciuitatis pastoris prouidentiam non habētis que lupoz patet  
 insidijs. At ille respondit. Non egere pastore alio ciuitatē magnū  
 eē nang pontificem qui eoz curam habet. Post nang liberiū quidā  
 diaconus eius noīe felix fuerat ordinatus. Is expositam in nicea fi:  
 dem inconcussa seruauit. h̄ corruptoribz ei sine discretionē commu:  
 nicabat. Nullus habitantium rome in basilicam ingressus est. cū  
 ille intus astaret. Hoc aut etiam matrone ille imperatori dixerunt,  
 Qua gratia flexus precepit inter omnes egregiū reuocari. ut v̄qz  
 eccliam gubernaret omuniē. His ergo literis ī circensi spectaculo  
 relectis populus clamabat iustam esse principis sententiam. ut sic  
 duplici coloribus diuisi sūt spectatores sic oporteret alterum his al:  
 terum alijs presidere. Cum ergo primitus principis literis sic fauis:  
 sent postea commoti omuni voce clamauerunt. Vnus deus vnus  
 christus vnus eps. Ipsas enim voces et ego iustū ponere iudicauī,  
 Post has v̄o x̄po amabilis populi pias et iusticia exornatas voogy  
 sanctissimus quidem liberiū ē reuersus. Felix aut recedēs hitauit  
 aliam ciuitatem.

**SOCRATES.**

**A** tempestate Leoncio moriente qui hereticum eccliam diaco:  
 num ordinauerat eudoxius germanicie episcopz que est ciuitas sy:  
 rie cum eēt tunc rome presens. finxit sibi causam necessitatis incum:  
 bere. Et imperatori callide locutus quasi ciuitas germanicior. eius  
 prouidentia atqz custodia indigeret. petijt ut remearet ad propria.  
 Quem princeps nihil prospiciens abire dimisit. At ille cubiculari:  
 os cooperatores habēs relicta ciuitate sua antiocenū vsurpauit ep̄a  
 tum fouere nang studebat etiam. Ob quam rem misus est concili:  
 um facere sacerdotum et ordinationem ei restituere diaconatus. qd  
 nequaquam gestum est. eo qd magis valeret odium contra etiam  
 qd eudoxij desiderium. Et de his quidem nosse tantū sufficiat.

.Decimumnonum.

**H**ORVON. ISITVR. QVI. ARIMINO:  
 uenerunt oriētales ea que atbanasio gesta sunt. taciturnitati

tradentes ad consiliū se occurrisse dicebāt. Quorū studio cohererebant  
visacius et valens qui ab initio quidem arrianū dogma tenuerant  
In medio autē concilio omoulianis cōsenserant. dato libello romano  
pontifici sicut iā dictū ē. Isti namq; semper ad partes p̄ tempore va-  
lentiū declinabant. Quorū adiutores erant Germinus Auxencius  
Dimophilus et Saius. Dum ergo in concilio presentū alter aliud  
p̄ponere conaret. tūc visacius et valens dicebant. Omnia q̄ de fide  
dicta sūt debere suspēdi. et suscipiendam nouellā expositionē quam  
paulo añ firmio oueniētes eviderant. Nec dicentes et cartulam p̄e-  
mambus habētes legi fecerūt s̄m expositionē fidei firmio prolata. Quam  
ibi quidē sicuti p̄dixi celauerūt. arimino autē ostēsa ē cuius  
exēplar hoc est. Exposita fide presente dño nostro estacio cōsulatu  
eusebij et hypacij firmio xj. kal. Junias.

**Q**uod Redimus in vnū et verū deū patrē omnipotētem. creatorem  
et opificem omniū. Et in vnū vnigenitū filiū dei añ oīa sc̄la  
et añ omne principiū. et añ omne q̄ opinari potest tempus. añ oēs  
perceptibilem opinionē. natū impassibiliter ex deo per quem et sc̄la  
perfecta et oīa facta sūt. Natū autē vnigenitū solū ex solo de patre.  
Deum ex deo simili generanti patri s̄m scriptas. Cuius generationē  
nullus nouit nisi solus qui genuit eum pater. Nunc nouim⁹ vni-  
genitū eīdē filiū nutu paterno uenisse de celis ad destructionē peccati.  
Et natū ex Maria uirgine. et cū discipulis cōsūtū et omnem com-  
plesse dispensationem s̄m patnā uolūtatem. crucifixū et mortuū. et  
ad inferos descendisse. et qui ibi erant dispensasse. Quem ianitores  
uidentes et pauentes et die tertia resurrexisse et cū discipulis cōsū-  
tum et quadragita diebus expletis in celos ascendisse. et sedere a dex-  
tris patris. et uenturū nouissima die in gloria patris ad reddendū  
unicuiq; s̄m opa sua. Et in sp̄m sanctū quem vnigenit⁹ dei filius  
hic filius christus mittere compromisit generi hominū cōsolatorem.  
s̄m q̄ scriptū ē: Vado ad patrem meū et rogabo eū et aliū cōsolatorem  
mitteret uobis sp̄m ueritatis. Ille ex meo accipiet et docebit et  
cōmemorabit uob oīa. Nomen uō substantie eo q̄ simpliciter a pa-  
tribus positū apl̄is ignoret et scandalū faciat. Et quia nec scrip̄e  
hoc cōtinēt placuit abrogari et omnino nullam memoriā substan-  
tie ī deo eē de cetero eo q̄ diuine scrip̄e nusquam de patris substantie

filijsq; meminerint. Similem vero dicim? filiū patri p oīa sicuti san-  
 cte scripture dicunt et edocēt, His itaq; lectis consurgentes quibz  
 hec displicebant aiunt, Non fide agentes huc venimus, Integra nā  
 q; seruam? que percepimus ab initio. sed magis ut siqua circa hec  
 nouitas sit omnino prohibeam?, Si hec ergo que lecta sunt nullam  
 faciunt nouitatem apta iam anathematizate heresim arrianā. sicut  
 et alias hereses regula ecclie tanq; blasphemias abiecit. Quia enī  
 blasphemū arrij dogma turbas ecclie. que etiā nec fuit atq; sediciōgy  
 toto orbi terrarū valde notissimū est. Nec ergo ppositio dum ab Vr-  
 sacio et valente et reliquis suscepta non fuisset ad plenū s diuisit ec-  
 clesiam. Alij nang; hio q; arimino lecta sunt consenserunt alij s ni-  
 cenam denuo roborauerūt fidem. Deriserunt aut conscriptionem  
 illi? lectiōis et maxime athanasius alexandrine ciuitatis eps ī epl'a  
 quā suis familiaribus destinauit. Quam qui legit inueniet q; forti-  
 tudine sit plena, *Theodoricus,*

**D**icebant enim arriani conueniētes arimino. volētes hesperijs  
 suadere simplicibus. quia non oportet ppē duo verba q; nec  
 inuenirentur ascripta separari corpus ecclie s; similem p omnia  
 pfiteri filiū genitori substātie vero tacere nomen. Sed fallaciam  
 sentientes horum omouiani pontifices eos abdicauerunt, Ipsi vero  
 literis insinuauerunt impatori ppam volūtatem dicentes. filios se  
 esse patrum niceni concilij pariter et heredes, *Socrates*

**H**oc tamen sciendum. quomodo sinodus quidem vrsacium et  
 et valentem auxenciu et germiniū gaiū et dimophilum eorū  
 q; socios condemnauit arrianū dogma anathematizare fugiētes s; q;  
 propter hanc damnationem indignati ad principem celerit uenerūt  
 portantes lectam in concilio fidem, *Theodoricus,*

**H**ertius autē integrā fidei regulā eorum epl'a ad constantū  
 scripta monstrauit. Cuius verba hec sunt.

**EPISTOLA ARIMINENSIS CONCILII  
 AD CONSTANCIAM DESTINATA.**

**D**iuina iussione et pcepto pietatis tue olim dogma: xix:  
 tizata confidim?. In ariminū nang; ex vniūsis occidentalibz  
 ciuitatibus omnes epi simul conuenim? ut et fides catholica cogno-  
 sceretur ecclie. et qui contraria sapiūt panderentur. Multum nāq;

disceptantibus nobis. Inuenimus optimū esse statutā fidem antiquit̄  
permanere quam etiam p̄p̄bete euangelia nec non apl̄i. p̄ hiesū xp̄z  
dominū nostrū predicasse noscunt̄ qui et tui regni p̄cedor̄ tue q̄ sa  
lutis auxiliator̄ ē. quaten̄ hanc tenentes custodiam̄ et custodiēt̄  
ad finē vsq̄ seruem̄. Incongruū enim nefandū q̄ videt̄ ex his que  
recte iuste q̄ definita sūt aliq̄d p̄mutare id ē hoz̄ que nicea cōmuni  
ter cū gloriosissimo cōstantino tuo patre et impatore deliberata atq̄  
defixa sunt. Quoz̄ doctrina atq̄ sensus discurrit et predicatus ē in  
omniū hominū auditus et mentes. Nec fides sola arrianā heresim  
expugnauit et perdidit per quam in illa sola sed etiam relique here  
ses sunt damnate. Cui vere addere quicq̄ incautū ē et auferre picu  
losum. Et siquem hoz̄ alterū fiat erit inimicis facultas agendi que  
volunt. Quapropt̄ Ursacius et Valens quoz̄ participes et cōcord̄  
arriani dogmatis erant a nr̄a sūt cōmuniōne segregati. Quam ut  
reciperent cognoscētes delicta quib̄ peccauerūt penitentiam atq̄ ve  
niam poscebant et scripta eoz̄ hec ita se habere testant̄ p̄ que criminū  
venā cōsecuti sunt. Erat enim temp̄ quo hec gesta noscunt̄ q̄ me  
diolano sinod̄ celebrata est presentib̄ eccl̄ie romane p̄l̄b̄is. Cogno  
scentes simul etiam post mortem dignissime memorie nominandi  
constantini cum omni integritate et examinatione cōscriptam expo  
suisse fidem. Qui cū ab hac luce baptismate percepto discesserit  
et ad premia debite pacis abierit. incongruū eē iudicam̄ post illū  
aliquid nouitatis admittere tantos q̄ sanctos ep̄os cōfessores et mar  
tires et h̄ dogmatis cōscriptores inuentores q̄ despiciere. qui sc̄m  
antiquam eccl̄ie sanctionem p̄ oīa sapuisse noscuntur. Quoz̄ fidē de  
in tempora imperij tui transmisit per dominū nostrū hiesum xp̄m  
per quem tibi imperiū tale cōcessū est ut etiam nostri orbis termino  
obtineres. Rursus ergo infelices isti et sapiētia vilissimi p̄sūptōe  
nefaria impie cogitationis predicator̄ semetip̄os annunciarunt et  
veritatis terminū mutare contendunt. Dum enim sc̄m tuū prece  
ptū concilij iura celebrarent illi conciliū sue fallaciū nudauerūt. Ni  
tebant̄ enī calliditate quadam atq̄ sedicione aliquid nouitatis in  
ferre. Huīmodi enim malicie captos inuenim̄ germanū quendam  
et auxenciū atq̄ gaiū heresim contētionemq̄ faciētes quoz̄ doctrina  
vana quidē existens vniuersam molē blasphemioz̄ transcende com

probat, Qui cum viderent nos neq; sue volūtatīs eē concordēs hoz  
 que male sape videbant a nro se osilio mutauerūt ut quasi aliud  
 conscribere viderent, Erat vero tempus breue qđ etiā eoz aperuit vo  
 luntates, Sed ut non semp ecclesiastice cause in easdē incurrant cō  
 cussiones. nā turba atq; sedicio repetita vniūsa confundit. firmum  
 nobis visū est. ut que dudū decreta sunt. legaliter immutabiliter q;  
 seruentur. Perditos aut viros a nostra cōmuniōe secreuim? Qua  
 causa legatos ad tuā mansuetudinē misim? concilij sententiā p no  
 stram denūciātos epistolā. Legatis aut p oīb; ista precepim? ut ve  
 ritatem affirmēt ex paucis et iustis rationib; exponentes qui etiam  
 tuā religionem instruunt. quōz non sic ait. Vrsacius atq; Valens  
 erit pax siquid iustarū sanctionū fuerit immutatū. Quomodo enī  
 pax esse credenda ē apud eos qui pacis iura subuertunt? Contē  
 tio enim et sedicio p hec inter reliquas ciuitates ecclesiam romanam  
 potius oriet. Quapropt; tue mansuetudini supplicam? ut placidius  
 auribus nostros legatos et oculo tranquillo respicias neq; ad iniu  
 riam defūctoz noui aliquid immutari pmittas sed permanere nos  
 sinas in his que a progenitoribus definita atq; sancita sūt Quippe  
 quos oīa cum deliberatione cū scientia et spiritu sancto celebrasse cō  
 fidim? ea enim que ab illis nec innouantē credentib; quidē incredu  
 litatem inferunt nō credentib; vero credulitatem. Supplicam? itaq;  
 ut p̄cipias eos qui per diuersa loca detinent quos et etatis grauas  
 men et angustia paupertatis affligit ad p̄pria remeare. ne desolate  
 sublatis ep̄is videant ecclie p̄manere. Super hec aut etiā rogam? ut  
 nihil his que iā terminata sūt aut addat̄ aut adimet̄. sed oīa inui  
 olata permaneāt que et a pietate tui patris ut tuis quoq; temporib;  
 sunt cōseruata neq; de cetero nos fatigari et a p̄p̄ijs parrochijs alie  
 nos esse permittas. quaten? ep̄i cū p̄p̄o p̄plo in pace orare et diuino  
 cultui vacare possint supplicantes deo pro pace tui imperij pariter et  
 salutis quam tibi diuinitas in p̄petuū largiat̄. Nostri vero legati  
 ep̄oz subscriptiōe et noīa deferunt. qui etiam lectiōe diuine scripte  
 religionem tuam poterūt edocere.

**H**ec itaq; synodus scripsit et p ep̄os destinauit, Vrsacius autē  
 et Valens eoz p̄ueniētes aduentū derogauerunt osilio ostē  
 tentes impatori expositionem fidei quam portabant. Imperator

arriano dogmati fauēs indignat̄ adūsus sinodū et visaciū ac valē-  
tem potius honorauit. Quamobrem q̄ concilio fuerant destinauit  
tardauerūt . non valentes impetrare responsū. Sero tñ ad sinodū  
constancius per pñtes ep̄os h̄modi scripta direxit.

Epistola imperatoris constancij ad ariminense conciliū .

**C**onstancius victor ac triumphator augustus vniuersis ep̄isco-  
pis arimino congregatis, Semp̄ equidē et p̄ oīb̄ cogitare  
nos de sacra et adorāda lege . non ignorat vestra benignitas . Nunc  
aut̄ viginti quos vestra sapiētia destinauit ep̄os legationis sue cau-  
sam interim videre nequiuim⁹ . cū sit nobis necessariū circa barba-  
ros iter et sicut nostis decet aīo puro ab omni cogitatiōe vtilitatem  
diuine legis examinare , Iussim⁹ ergo ep̄os in adrianopoli nostrā  
sustine regressiōē ut cū respublica fuerit bñ disposita tūc que gesse-  
runt auisire possim⁹ . Vestre ergo sanctitati nō videat̄ onerosū eorū  
expectare regressū ut dū redeūt . nostrū vobis referentes responsū  
perducere possitis ad terminū que ec̄cie catholice vtilia eē noscunt̄ .  
Has literas suscipiētes ep̄i talia denuo rescripserūt .

**L**Epistola ariminensis concilij ad imperatōrē cōstātiū destinata,  
Iteras clemētie tue suscepim⁹ dñe deo amabilis imperator . que  
bus continet , Quia propter necessitatem publicam s̄ interim non  
potuistis nostros vros legatos . Nos q̄ iubetis vt eorū sustineam⁹ ad-  
uentū donec que a nobis decreta sūt . et nostris progenitoribus con-  
sonare noscunt̄ ab eis pietas vestra cognoscat . Quamobrem et nec  
per has literas profitemi atq̄ firmam⁹ nequaquā nos a p̄posito nro re-  
cedere . Hoc enī etiā nostris legatis iniunxim⁹ . Supplicam⁹ igit̄  
ut aīo tranquillo et presentes nostre mediocritatis literas relegi iu-  
beas . et illa que p̄ legatos mandauim⁹ libētē accipias . Illud itaq̄  
nobiscū considerare tua mansuetudo debet . quāta sit modo tristitia  
quant⁹q̄ meror ut beatissimis temporib̄ tuis tante ec̄cie priuate vi-  
deant̄ ep̄is . Et p̄pterea rursus tuam clementiam deprecam⁹ . dñe deo  
amabilis imperator . ut ante asperitatē hiemis . si tñ v̄re placet pietati  
nos ad nras ec̄cias remeare precipias : Quaten⁹ etiā nec possumus  
omnipotenti deo et dño saluatori nostro xp̄o filio v̄nigenito pro tuo  
impio sollēnes celebrare cū populo laudes . Vice simū quartum .

72  
**S**OZOMENVS.  
Vn hec scripſissent et modicū sustinuiſſent tempꝛ. Impatore nullū donāte responſū ad ciuitates ppas recesserūt. Princeps autē cū priꝛ contēderet arrianā sectam p ecclias seminare. occasio nē iniurie sue illoꝝ habuit discessionē dicēs se cōtemptū eo qꝛ pꝛet iussi- onem eius conciliū viderēt eē solutū, Quaproptꝛ vsacio et his qui circa eū permissio nē dedit contra ecclesias agendi fiducialiter qdꝫqꝛ eis placuisset. Explanationem vero lecte in arimino fidei iussit per ecclesias destinari: Precipiēs ut nolētes in ea subscribere pellerentꝛ ec- clesijs ut in eozꝛ locis alij subrogarentꝛ ep̄i.

**S**O C R A T E S  
Macius autē eiꝛqꝛ consentanei ab italia discedētes venerunt ad ciuitatē trachie noīe nicena, Quo breui tempore commo- zantes aliud fecere conciliū. et lectam ī arimino expositōez fidei. gꝛco interpretantes eloquio publicatā confirmauerūt et postea diuulga- bant eam fidem que ab vniūſali cōcilio et dicta erat et edita nicena, Vt similitudo nē nominis niceni simpliciores hac subreptione decipēt. Putabant enī in nicena bithinie dictatā eē fidē. Sed nihil profuit eis tale commentū, Post paululū nangꝛ confusi atqꝛ derisi sunt.

**S**O Z O M E N V S  
Nterea sentiens atbanasius sibi insidias preparari nequaꝛqꝛ ad im- peratoꝛē venire presumpſit. negꝛ hoc vtile iudicauit sed electos ex egi- pto quinqꝛ ep̄os. inter quos serapionē themunenſem virū precipua vita. sanctū et ad loquendū valde copiosū. mittit ad principē tūc in occidēte degentē, Cum quibꝛ etiā tres presbiteros per quos sibi pla- caret imperatoꝛē. Et pro derogationibꝛ satisfacerēt inimicoꝝ atqꝛ face- rent que ei vel ecclijs expedirēt. Quibus nauigantiꝛ paulo post li- tere venerūt imperatoꝛis euocantes eū. Ob quā rem et atbanasius et populus est turbatꝛ Cum negꝛ heretico imperatoꝛi obedire cautū eēt negꝛ reluctari sine periculo Verūtm̄ ire distulit et literarū portitor sine effectu reuersus est. Supueniēte autē estate veniēs aliꝛ ab impa- toꝛe missus cum prouincie iudicibꝛ cogebāt eū derogꝛ idē nimis erat infestus, Porro populū paratū vidēs ad bellū: etiam iste reuersus est. Non multo post tempore congregantꝛ ex egipto et libia legiones

Et cū nunciatum fuisset celari athanasium in ecclesia que vocatur theone. assumēs milites dux eorū et hilariū ab impatore denuo destinatum inopinate fractis ianuis ī ecclesiā introiuit. et vbiq; req̄rēs athanasium nō inuenit. Dicūt enī q̄ sepius diuino nuncio multa fuerat pericula sicut etiā deo prouidente hoc discrimē euasit.

Sozomenus

**E** his et huiusmodi factis ei a deo pronūciatis a paganis et hereticis appellabatur magus. Sermo nāq; fert eo q̄ aliquñ eo p̄cedente per ciuitatem. contigit a voluntate corniculariā clamitare. Quo facto astans multitudo paganorū veluti mago derogantes petebant ut eis aperiret quid comicula illa significaret. Ille vero fert silentio dixisse subridens Cras latina lingua dies ventura significatur. Hoc ergo clamans. tristem vobis in crastino significat diem p̄ imperatoris romani iussionem. Et ita contigit ut athanasij sermo licet derisus fuerit. venerit ad effectū. Altera namq; die principis litere venerūt ad iudices iubētes vt pagani sua ingredi nō permitterentur ad templa. neq; sollēnes superstitiones festiuitatesq; celebrarent. Tunc ergo festiuitas eorū venerabilis q̄ destructa est. xxviii.

**V**m igitur frequenter sicuti dictū est Athanasius picula declinasset clerus et populus ei fauēs tenebat ecclesias. donec prefectus egipti et dux militum eiciētib; eos et fauentibus georgio eas conderent. Qui non multo post venit et ecclesias suo iure possedit. Qui dum p̄ter schema et mores sacerdotij violētus existeret. et maxime circa athanasij laudatores. Quibus vniq; vincula et plagas viris ac feminis velut tyrannus inferebat. sed ira accensus populus pene p̄merat eum. nisi vix ereptus fugisset ad principem. Quo facto rursus sequaces athanasij ecclias multo tempore tenuerūt. Quasi iterū veniens dux egipti. georgij noscūt tradidisse fautorib;. Post hec autē exceptore principis veniente. multi alexandrinorum supplicio traditi sūt. Post quem etiam ipse georgius terribilioz supuenit et priori tempore magis odibilis. tanq̄ qui mouerit principem ad multorum necem. Cui utiq; derogabant egiptij monachi quorum gloriam multitudo vniuersa sequebatur. et vera eorum testimonia iudicabat quia summe philosophie virtute degebant.

T H E O D O R I C V S

**V**ia igitur expositam fidem i nicea trachie omnes accusabāt  
 milites veritatis et precipue habitantes hesperiā testantē litere  
 ab eis ad illiricum destinate, Quarū literarum auctor fuit eps ecclie  
 romane Damasus qui post Liberius pontificatus iura susceperat.  
 multis virtutum ornat⁹ insignib⁹. habuitq; i his literis nonagita  
 consortes ex italia atq; gallijs in romana vbe cōueniētes, Quorū  
 noia ppter multitudinem ponere distuli. Text⁹ aut eplē tal⁹ ē

**D**amasus et Valerian⁹ et ceteri epi dilectissimis fratrib⁹. xxix.  
 in illirico constitutis epis in domino salutem. Credimus  
 sanctam fidem vřā in apostolorū eruditione fundatam hanc tenere  
 et hanc populis vniuersis exponere que videlicet a constitutis patrū  
 nulla ratione dissensit. Per quos iustū est ceteros erudiri. Sed relati  
 one gallicanorum et venetiariū fratrum quosdam heresib⁹ fauere co  
 gnouim⁹. Quod malū non solū cauere debēt epi s; sed etiam reluclari  
 cōtra ea que gesta sūt imperitiā aut simplicitate quorundā. p̄uis  
 interpretatiōib⁹ receptorū. Varijs ergo doctrinis nō decet labefactari  
 s; magis patrum nřorū roborari sententiā. Auxenciū igit mediolani  
 precipue in hac causa dānatum eē scriptū est. Vnde iustum est oēs  
 in vniuerso romanorū orbe doctores legis ea que legis sūt sape. et nō  
 fidem doctrinis varijs maculare. Itaq; tum primū hēticorum ce  
 pissent nequicia pullulare sicut etiam nec blasphemia nefandorū pa  
 ter arrianorū tunc p̄res nři trecenti decē et octo electi. habito tractatu  
 in vbe nicea hunc murū firmissimū contra arma diabolica statu  
 erunt. et hoc remedio venena mortifera sūt depulsa ut pater et filius  
 vnius diuinitatis vnius virtutis vnius magnitudinis debeat cre  
 di vnius q; essentie siue substantie simul et spiritus sanctus. Aliter  
 vero sapientes alienos eē a nřa communione iudicauerūt. Quem  
 terminū salutarem. adorabilem q; deliberatiōez. corrūpere quidam  
 alijs cogitatiōib⁹ atq; temerare voluerūt. Sed in ip̄o p̄ncipio ab hi  
 ip̄is qui in arimino renouare aut tractare compellebantur vsq; ad  
 hoc causa correctā est ut cōfiterent̄ alia sibi circūuentiōe subreptum.  
 aut certe quia non intellexerūt patrum sentencie in nicea consti  
 tute hoc eē contrariū. Neq; enī preiudiciū aliqđ fieri potuit p̄ nume  
 rum arimino congregatum qñ constat neq; romanū ep̄m. cui⁹ añ  
 omnia decebat eos exspectare decretū neq; vicenciū. qui tātis annis